ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О Примерном плане сотрудничества Государ

ственного Совета Республики Татарстан

с парламентами субъектов Российской Федера

ции, других государств и международными

парламентскими организациями на 2022 год

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Примерный план сотрудничества Государственного Со
вета Республики Татарстан с парламентами субъектов Российской

1

Федерации, других государств и международными парламентскими

организациями на 2022 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением Примерного плана сотрудничества

Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами субъектов

Российской Федерации, других государств и международными парламент

скими организациями на 2022 год возложить на заместителя Председателя
Государственного Совета Республики Татарстан Ю.З. Камалтынова.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

24 декабря 2021 года

.N'2 1283-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

.N2
п/п

Утвержден

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 24 декабря 2021 года .N2 1283-VI ГС

Примерный план сотрудничества Государственного Совета

Республики Татарстан с парламентами субъектов

Российской Федерации, других государств и международными

парламентскими организациями на 2022 год

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

проведения

1. Сотрудничество с парламентами субъектов Российской Федера
ции, других государств, с которыми Государственный Совет

Республики Татарстан заключил соглашения о сотрудничестве

1.1. Создание совместных рабочих

комиссий по реализации согла

шений и протоколов о сотрудни

честве двусторонних парламент

ских групп в рамках реализации

соглашений и протоколов о со

трудничестве:

в течение заместители Председа-

года теля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Секретарь Государст

венного Совета

Республики Татарстан,

комитеты Государст

венного Совета

Республики Татарстан

а) обмен опытом законотварче

ской и контрольной деятельно

сти

б) обмен законодательными ак
тами и документами внутреннего

пользования (регламентами пар
ламентов, положениями о коми

тетах и комиссиях, об аппаратах
и т.д.), информационно
аналитическими материалами о

парламентской деятельности, а

также проектами законодатель

ных инициатив в адрес

Государственной Думы
Федерального Собрания Россий
ской Федерации

в) проведение совместных кон

ференций, семинаров, «круглых

столов» по вопросам законода

тельной деятельности

г) участие в заседаниях парnа

ментов субъектов Российской

Федерации (в рамках визитов)

2

1.2. Подготовка и осуществление ви- в течение

зитов парламентских делегаций года

Республики Татарстан в субъек-

ты Российской Федерации и за

рубеж (по официальным при

глашениям)

заместители Председа

теля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

комитеты Государст

венного Совета

РеспубликиТатарстан

2. Развитие межпарламентских связей

2.1. Расширение информационных
и иных связей, изучение опыта

и развитие сотрудничества с

законодательными ( представ и
тельными) органами государ
ственной власти субъектов
Российской Федерации
(Карачаево-Черкесская Респуб
лика, Нижегородская обл., Са
халинская обл., г.Санкт
Петербург ), парламентами ино
странных государств и админи

стративно-территориальных

образований иностранных го

сударств (Минская область
Республики Беларусь, Турецкая
Республика)

в течение

года

заместители Председа
теля Государственного
Совета Республики
Татарстан,

комитеты Государст
венного Совета
Республики Татарстан

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3

Прием делегаций иностранных в течение заместители Председа

теля Государственного
Совета Республики
Татарстан,

государств в Государственном года

Совете Республики Татарстан

Участие депутатов Государст
венного Совета Республики Та
тарстан, работающих на про
фессиональной постоянной ос
нове, в визитах официальных
делегаций Республики Татар
стан, возглавляемых Президен
том Республики Татарстан

Участие депутатов Государст
венного Совета Республики Та
тарстан в международных фо
румах и конференциях. Работа
с прибывающими делегациями

Заседания дискуссионных
площадок с участием объеди
нения женщин-депутатов

«Мэрхэмэт - Милосердие» и

женщин-депутатов законода

тельных (представительных)
органов власти Приволжского

федерального округа

Секретарь Г осу дарст
венного Совета
Республики Татарстан,
комитеты Г осу дарст

венного Совета
Республики Татарстан,
Секретариат Председа
теля Государственного
Совета Республики Та
тарстан

в течение заместители Председа
года (по от- теля Государственного
дельному Совета Республики
графику) Татарстан,

в течение

года

ежеквар

тально

комитеты Государст
венного Совета

Республики Татарстан,
Аппарат Президента
РеспубликиТатарстан

заместители Председа

теля Государственного
Совета Республики
Татарстан,
Секретарь Государст
венного Совета

Республики Татарстан,
комитеты Государст
венного Совета
Республики Татарстан

руководитель объеди
нения женщин

депутатов Государст
венного Совета
Республики Татарстан
«Мэрхэмэт - Милосер
дие»

3.1 .

3.2.

3.3.

4

3. Сотрудничество с федеральными
и международными организациями

Участие Председателя Госу
дарственного Совета Республи
ки Татарстан в работе Совета
законодателей Российской Фе

дерации при Федеральном Со

брании Российской Федерации.
Встречи с руководителями за

конодательных (представи
тельных) органов государст

венной власти субъектов Рос
сийской Федерации.
Организация работы Комиссии

Совета законодателей Россий

ской Федерации по проблемам

международного сотрудниче

ства

Участие Председателя Госу
дарственного Совета Республи
ки Татарстан в работе Ассо

циации законодательных

(представительных) органов

государственной власти субъ
ектов Российской Федерации

Приволжского федерального

округа.

Встречи с руководителями за

конодательных (представи
тельных) органов государст
венной власти субъектов Рос
сийской Федерации Приволж
ского федерального округа

Участие в работе Конгресса
местных и региональных вла

стей Совета Европы

в течение

года со-

гласно пла

ну работы

Совета за

конодате-

лей

в течение

года со

гласно пла

ну заседа

ний Ассо

циации

в течение

года

(по отдель
ному гра

фику)

Председатель Государ
ственного Совета

РеспубликиТатарстан
(в качестве председа
теля Комиссии по про

блемам международно

го сотрудничества и

члена Президиума Со

вета законодателей),

Секретариат Председа
теля Государственного

Совета Республики
Татарстан

Председатель Государ
ственного Совета

Республики Татарстан,
Аналитический отдел
Секретариата Предсе
дателя Государствен
ного Совета Республи
ки Татарстан

ПредседателЪ Государ

ственного Совета

Республики Татарстан

(в качестве Почетного
члена Конгресса мест
ных и региональных

властей Совета Евро

пы)

5

4. Межпарламентс:кое сотрудничество :комитетов и :комиссий
Государственного Совета Республики Татарстан

4.1. Сотрудничество комитетов в течение комитеты Государст

венного Совета

Республики Татарстан
Государственного Совета года

Республики Татарстан с про
фильными комитетами Совета

Федерации и Государственной

Думы Федерального Собрания

РоссийскойФедерации
Участие в парламентских слу

шаниях, «круглых столах»,

конференциях и иных меро

приятиях

4.2. Сотрудничество комитетов Го

сударственного Совета Респуб

лики Татарстан с профильными

комитетами (комиссиями):

а) парламентов субъектов

РоссийскойФедерации

б) парламентов субъектов Россий

ской Федерации, входящих в

состав Приволжского феде

рального округа

в течение комитеты Государет-

года венного Совета

Республики Татарстан

в течение Комитет по государет-

года венному строительству

и местному самоуправ

лению,

Комитет по бюджету,

налогам и финансам,

Комитет по образова

нию, культуре, науке и

национальным вопро

сам,

Комитет по экологии,

природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной

политике

б

4.3. Изучение опыта субъектов в течение
Российской Федерации по года

следующим вопросам:

- реализация законодательства

о местном самоуправлении

- изучение опыта по вопросам

ведения Комитета по законно

сти и правопорядку

4.4. Проведение совместного засе

дания с Комитетом Государст

венного Собрания - Курултая

Республики Башкортостап по

образованию, культуре, моло

дежной политике и спорту на

тему «Роль национальных

культур в формировании ду

ховности и развитии традиций

народов» в городе Нефтекам

ске Республики Башкортостап

4.5. Участие в организации расши

ренного заседания Ассоциации
законодательных органов го

сударственной власти субъек
тов Российской Федерации
Приволжского федерального
округа с рассмотрением во

проса «0 правовых аспектах
реформы в области обращения
с твердыми коммунальными

отходами»

май

1 квартал

Комитет по государст

венному строительству

и местному самоуправ

лению

Комитет по законности

и правопорядку

Комитет по образова

нию, культуре, науке и

национальным вопро

сам

Комитет по жилищной

политике и инфра-

структурному разви-

ТИЮ

Организационное

управление (совместно

с органами исполни

тельной власти Рес

публикиТатарстан)

5. Межпарламентское сотрудничество фракций в
Государственном Совете Республики Татарстан

5.1. Проведение совместного засе

дания фракций «ЕДИНАЯ

РОССИЯ» Государственного

11 квартал руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в
Государственном

Совета Республики Татарстан

и Самарской губернской Думы

в режиме видео-конференц

связи на тему «0 взаимодейст
вии фракций «ЕДИНАЯ

РОССИЯ» в законодательных

(представительных) органах с

депутатскими объединениями

и группами «Единая Россия» в

представительных органах му

ниципальных образований

5.2. Проведение совместных

«круглых столов» по пробле

мам ЖКХ с участием депута

тов законодательных органов

Приволжского федерального

округа

5.3. Взаимодействие по вопросам

ЖКХ с депутатами фракций

КПРФ в законодательных ор

ганах Приволжского феде

рального округа.

7

два раза

в год

в течение

года

Совете Республики

Татарстан

руководитель фракции

КПРФ в Государствен

ном Совете Республи
ки Татарстан

руководитель фракции

КПРФ в Государствен

ном Совете Республи

ки Татарстан

6. Межпарламентское взаимодействие Аппарата
Государственного Совета Республики Татарстан

6.1.

6.2

Изучение опыта работы аппа

ратов Законодательного Соб

рания Санкт-Петербурга, Мос

ковской областной Думы, Са

марской областной Думы

Заимствование положительного

опыта законатворческой работы
законодательных ( представи
тельных) органов Республики

Саха (Якутия) и Иркутской об

ласти

в течение Организационное

года управление

Управление делами

Отдел государственной

службы и кадров

в течение Правовое управление

года

6.3.

6.4.

6.5.

Изучение опыта работы аппара

тов комитетов Совета Федера

ции и Государственной Думы

Федерального Собрания Рос

сийской Федерации, законода

тельных органов субъектов Рос

сийскойФедерации

Изучение опыта работы аппара

тов Государственного Совета

Республики Крым и Государст

венного Собрания - Курултая

Республики БаiUкортостан по

вопросам ведения Управления

Изучение опыта работы Пресс

центра Государственного Соб

рания - Курултая Республики

БаiUкортостан в социальных се

тях, внедрения современных

механизмов и инструментов

создания контента, продвиже

ния и расiUирения охвата про

смотров

8

в течение

года

в течение

года

в течение

года

Секретариат Председа

теля Государственного

Совета Республики

Татарстан,

Организационное

управление

Управление докумен

тационного обеспече

ния

Пресс-служба

6.6. Изучение опыта работы зако- в течение Управление делами

6.7.

подательных (представитель- года

ных) органов государственной

власти субъектов Российской

Федерации и законодательных

органов зарубежных государств

по эксплуатации информацион-

ных систем сопровождения

парламентской деятельности

Изучение опыта Государствен

ного Собрания- Курултая Рес

публики БаiUкортостан по от

дельным направлениям дея

тельности

в течение

года

Сектор по обеспече

нию режима секретно

сти и гражданской

обороне